
 

 

Determinazione n° 1310        del 13.10.2023 

 

 

 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
      

 

DETERMINAZIONE N. 1310 DEL 13.10.2023 

 
 
Oggetto: INTERVENTI    DI    RESTAURO   E   RIQUALIFICAZIONE   DELLA 
PAVIMENTAZIONE  DI  VIA SERCHIO NEL CAPOLUOGO. DECISIONE DI 
CONTRARRE. CUP: I47B22000300004 - CIG: A01D5FD98B.         

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 35 in data 
30.12.2021 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 22.12.2022 si approvava il 
Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2023/2025; 

 che nella programmazione di questo Comune sono compresi anche interventi di 
restauro e riqualificazione della pavimentazione interna ai centri storici delle frazioni e 
del capoluogo; 

 che si intende tra questi attuare anche gli “Interventi di restauro e riqualificazione della 
pavimentazione di via Serchio nel capoluogo”; 

 che con determinazione del Responsabile Lavori Pubblici n. 1699 del 29.12.2022 è 
stato conferito incarico alla società TPC progetti s.r.l., con sede in via Roma n.55, 
Bagni di Lucca (LU), p.iva 01859160465, l’incarico per la progettazione definitiva 
dell’intervento; 

 che a mezzo di deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 22.06.2023 veniva 
approvato, nell’investimento di € 95.000,00 di cui € 76.537,27 per lavori (compreso € 
1.711,89 per oneri per la sicurezza), il progetto definitivo dei lavori di “Interventi di 
restauro e riqualificazione della pavimentazione di via Serchio nel capoluogo”, redatto 
dall’Arch. Cristina Tintori e Ing. Stefano Tintori dello studio TPC Progetti s.r.l. di Bagni 
di Lucca (LU); 

 che con stessa deliberazione si prendeva atto dell’acquisizione con prot. n. 4662 del 
19.05.2023 dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. da parte 



 

 

Determinazione n° 1310        del 13.10.2023 

della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Lucca e 
Massa Carrara; 

 che detto intervento è inserito negli strumenti di programmazione dell’Ente ed è 
finanziato per l’intero investimento di € 95.000,00 con fondi di bilancio comunale; 

 che con determinazione del Responsabile Lavori Pubblici n. 1134 del 31/08/2023 è 
stato conferito alla società TPC progetti s.r.l., con sede in via Roma n.55, Bagni di 
Lucca (LU), p.iva 01859160465, l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione dei 
lavori, contabilità, liquidazione e C.R.E. del suddetto intervento; 

 che a mezzo di propria determinazione n. 1302 del 12/05/2023 è stato approvato, 
nell’investimento di € 95.000,00, di cui € 71.382,40 per lavori, il progetto esecutivo degli 
“Interventi di restauro e riqualificazione della pavimentazione di via Serchio nel 
Capoluogo”, redatto dall’Arch. Cristina Tintori e Ing. Stefano Tintori dello studio TPC 
Progetti s.r.l. di Bagni di Lucca (LU); 

 che, stante la norma transitoria e di coordinamento di cui al 9° comma dell’art. 225 del 
D. Lgs. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”, detto progetto è stato redatto ai sensi 
dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016; 

 che però, ai sensi dell’art. 226, comma 2, del Codice, al presente appalto si applicano 
le nuove disposizioni del D. Lgs. 36/2023; 

 che pertanto alcuni elaborati di progetto strettamente pertinenti con la fase successiva 
di affidamento dei lavori sono stati redatti in considerazione della nuova disciplina; 

 che si rende necessario avviare le procedure per l’affidamento dei sopra scritti lavori; 

valutato che si può procedere all’appalto dei lavori suddetti con “affidamento diretto” ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Decr. Legisl. 36/2023, trattandosi di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
affidando i medesimi a ditta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione del contratto di che trattasi; 

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2. DI ADOTTARE la decisione a contrarre per l’appalto degli “Interventi di restauro e 
riqualificazione della pavimentazione di via Serchio nel Capoluogo” nei seguenti termini: 

 i lavori da realizzare sono identificati per forma, dimensione, prezzo e misura negli 
elaborati progettuali approvati a mezzo della determinazione n. 1302/2023 in 
premessa citata; 

 le condizioni di esecuzione del contratto sono riportate nel Capitolato Speciale 
d’Appalto e nello schema di contratto facenti parte il progetto esecutivo sopra 
menzionato; 

 l’appaltatore dovrà essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 
94, 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023 e dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 del 
medesimo decreto ovvero, nel caso specifico, il possesso dei requisiti di cui all’art. 28 
dell’allegato II.12 del D.Lgs. 36/2023 per la categoria OG3 nell’importo di € 71.382,40; 



 

 

Determinazione n° 1310        del 13.10.2023 

 l’appalto dei lavori avverrà attraverso la piattaforma telematica di negoziazione 
S.T.A.R.T. presso la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Comuni Garfagnana, 
mediante “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del Decr. Legisl. 
36/2023, nei confronti della ditta “VANDO BATTAGLIA COSTRUZIONI S.r.l.”, con 
sede in via Della Rena n. 9/G, 55027, Gallicano (LU), C.F. e P.Iva n. 01370870469, 
dando atto che: 

 risulta avere già realizzato con buon esito lavori analoghi, quali nello specifico la 
riqualificazione di piazza Vittorio Emanuele II, proprio per conto di questa Stazione 
Appaltante, il cui C.R.E. fu approvato in data 10/12/2018; 

 da una verifica presso il Casellario delle imprese tenuto presso l’ANAC, risulta in 
possesso di attestazione SOA per la categoria OG3 – classifica V; 

 nell’ultimo anno non risultano affidati alla medesima ditta lavori di analoga fascia di 
valore economico; 

 trattasi di impresa locale che pertanto dispone, a beneficio della logistica ed 
organizzazione del cantiere, delle condizioni idonee a garantire prossimità della 
sede operativa, tempestività e semplificazione organizzativa per l’efficiente 
gestione dell’appalto. 

3. DI STABILIRE un termine congruo di 3 (tre) giorni lavorativi per la presentazione 
dell’offerta. 

4. DI DARE ATTO inoltre che, trattandosi di procedura rientrante negli appalti di importo 
inferiore alla soglia europea, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non è 
richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del medesimo decreto legislativo. 

5. DI VALUTARE l’offerta con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’importo 
dell’appalto al netto degli oneri per la sicurezza e dei costi della manodopera. 

6. DI RISERVARSI la possibilità di non affidare i lavori qualora l’offerta non risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

7. DI DARE ATTO che, qualora l’offerta dovesse apparire anormalmente bassa, verranno 
richieste le spiegazioni sul prezzo offerto di cui all’art 110, comma 2, del D. Lgs. 
36/2023. 

8. DI APPROVARE lo schema della lettera di invito predisposto dalla Centrale Unica di 
Committenza. 

9. DI DISPORRE sin d’ora l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi 
dell’art. 17, comma 8, del D. Lgs. 36/2023, a seguito dell’avvenuto accertamento dei 
requisiti generali e speciali di partecipazione in capo all’affidatario, per poter concludere 
i lavori prima della stagione invernale. 

10. DI DARE ATTO altresì che l’intervento di cui trattasi troverà copertura sul capitolo 
20711345, art. 1, finanziato con fondi di bilancio dell’Ente. 

11. DI DARE ATTO infine che, nelle more di approvazione del nuovo “Regolamento 
comunale per la costituzione e la ripartizione degli incentivi alle funzioni tecniche”, è 
stato comunque accantonato nel quadro economico dell’opera l’importo di € 1.427,65 
quale incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023. 

12. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario dell'Ente per gli adempimenti 
di competenza. 

13. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 



 

 

Determinazione n° 1310        del 13.10.2023 

 

Il Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI 
  FRANCESCA BIAGIONI 



 

 

Determinazione n° 1310        del 13.10.2023 

 
 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data 13.10.2023 

 
 

Il Responsabile del SETTORE LAVORI PUBBLICI 
  FRANCESCA BIAGIONI 

 
 
 

 

 
................................................................................................................................................................ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 
 
[ X ] PARERE FAVOREVOLE 
 
[  ] PARERE NON RILEVANTE 
 
Data    .  . 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

  Dott. Massimo Tamagnini 

 
 
 
 



 

 

Determinazione n° 1310        del 13.10.2023 

 

 
COMUNE DI GALLICANO 

Provincia di Lucca 
 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/00, che, pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
 

Li,   .  . IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
  

   Dott. Massimo Tamagnini 
 

 
 
 
 

...............................................................................................................................................
. 
 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata sul sito web del Comune di Gallicano (www.comunedigallicano.org) per 

quindici giorni consecutivi dal   .  .     

 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Giuly Santino 
 
 

http://www.comunedigallicano.org/

